
7. oktober 2011 EM 2011/52

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til 
fastlæggelse af minimumsregler for hyppigheden af henholdsvis de kommunale anbrin-
gelsesmyndigheders og Naalakkersuisut´s tilsynsbesøg på døgninstitutioner for børn og 
unge.
(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)
1. behandling

Tak for dette beslutningsforslag, som sætter fokus på tilsynet med børn og unge, som er an-
bragt uden for hjemmet. Det er Naalakkersuisuts politik at sikre de anbragte børn og unge så 
trygge forhold som muligt, og derfor er det vigtigt, at tilsynet med forholdene er tilfredsstil-
lende. 

Lovgivningsmæssigt er der fastsat bestemmelser om tilsyn på det sociale område i landstings-
forordningen om socialvæsenets styrelse og organisation, bekendtgørelsen om tilsyn med det 
sociale område, samt i landstingsforordningen om hjælp til børn og unge. 

I Landstingsforordning nr. 11 af 12. november 2001 om socialvæsenets styrelse og organisa-
tion er anført, at Naalakkersuisut fører tilsyn med kommunernes forvaltning af det sociale re-
gelsæt. I Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 6 af 16. februar 2006 om tilsyn på det sociale om-
råde er fastsat nærmere bestemmelser om omfanget og udførelsen af tilsyn, og det er her tyde-
liggjort, at tilsynet omfatter både administrationen og institutionerne. 
 
Vedrørende hyppigheden af tilsyn er det i bekendtgørelsen fastsat, at Naalakkersuisuts tilsyns-
besøg skal ske mindst en gang inden for kommunalbestyrelsens valgperiode.  Dette gælder 
også institutionerne beliggende i kommunen, uanset om der er tale om døgninstitutioner eller 
andre typer institutioner. 

Der er i bekendtgørelsen endvidere fastsat en særlig tilsynsbestemmelse, som forpligter kom-
munalbestyrelsen ved det tværfaglige samarbejdsudvalg til at føre tilsyn med døgninstitutio-
ner ejet eller drevet af Grønlands Selvstyre. 

I Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge er fastsat, at der er en 
kommunal forpligtelse til at føre tilsyn med de forhold, børn og unge lever under. Det kom-
munale tilsyn gælder blandt andet de anbragte børn og unge, der opholder sig i kommunen. 
Tilsynet skal udøves aktivt og opsøgende, således at kommunalbestyrelsen så tidligt som mu-
ligt får kendskab til, hvor der er behov for særlig støtte til et barn.

Der er ikke fastsat bestemmelser om hyppigheden af det kommunale tilsyn.

Naalakkersuisut  er enig med forslagsstilleren i, at der er behov for at fastsætte nærmere be-
stemmelser om det kommunale tilsyn, herunder hyppigheden af tilsynsbesøg. Dette indgår al-
lerede i forarbejdet til den kommende lovrevision om hjælp til børn og unge. 
Lovrevisionen indgår  i Tryg Barndom Strategien og lovforslaget planlægges fremsat på FM 
2012 med ikrafttræden 1. januar 2013. 

___________________
EM 2011/52
Sagsnr. 2011-055802

1



Vedrørende midler til Naalakkersuisuts tilsyn på døgninstitutionsområdet, blev der på finans-
lov 2011 afsat midler til 2 tilsynsførende, med henblik på at sikre varetagelsen af tilsynet på 
dette område. Naalakkersuisut anser dette tiltag for meget positivt og at det er en god sikring 
af tilsynet med døgninstitutionerne. 

Det fremlagte beslutningsforslag om fastsættelse af minimumsregler for tilsynsbesøg af også 
de kommunale myndigheder vil kunne medføre øgede udgifter, hvilket der på nuværende tids-
punkt ikke er afsat midler til.
 
Naalakkersuisut arbejder på en væsentlig forbedring af reglerne om hjælp til børn og unge, 
herunder om tilsyn.

I forbindelse med det forberedende arbejde til den kommende lovrevision om hjælp til børn 
og unge, vil eventuelle fremtidige økonomiske konsekvenser blive afklaret med KANUKO-
KA.

De økonomiske konsekvenser vil dermed være afklaret inden den reviderede lovgivning frem-
lægges  til  behandling  på  FM 2012.  Naalakkersuisut  vil  derfor,  hvis  Inatsisartut  vedtager 
lovændringerne, kunne indarbejde eventuelle økonomiske konsekvenser af ændringerne i 
FFL 2013.
   
Med ovennævnte bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.
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